プレスリリース

令和７年３月 19日

教育局高校教育課

 報道関係者各位

「ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト 2024 高校生の部」における

文部科学大臣賞受賞に伴う米沢興譲館高等学校による教育長訪問について

「ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト 2024 高校生の部」において、県

立米沢興譲館高等学校の生徒が文部科学大臣賞を受賞しました。

この度、下記のとおり生徒が教育長を訪問することになりましたので、当日の取材につい

てよろしくお願いします。

記

１ 期 日 令和７年３月 28日（金） 午前 11時 30分から午後０時まで

２ 場 所 山形県庁 13階 教育長室

３ 訪問者 県立米沢興譲館高等学校

   １年 渡會 愛香 （わたらい あいか）

４ 同行者 校長 吉田 直史 （よしだ なおし）

教諭 福島  薫 （ふくしま かおる）

５ 対応者 教育長    髙橋 広樹

 教育次長   米野 和徳

 高校教育課長 伊藤 久敏

６ 内容（予定）

（１）訪問者紹介

（２）受賞報告・懇談

（３）記念写真撮影

７ その他

     ・「ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト2024 高校生の部」に

おける、文部科学大臣賞受賞の概要については別紙を御参照ください。

     ・取材の際は、高校教育課（13階）で受付手続きをお願いします。

【本件問合せ先】
県教育局高校教育課

課長補佐 黒木 晃
TEL 023-630-3106

報道監 教育局長 庄司 雅人

別紙

教育局高校教育課

「ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト 2024 高校生の部」における

文部科学大臣賞受賞について

１ ＪＩＣＡ国際協力中学生・高校生エッセイコンテスト 2024について

（１）概要

   標記コンテストは、次の世代を担う中学生・高校生を対象に、開発途上国の現状や開

発途上国と日本との関係について理解を深め、国際社会の中で日本、そして自分たち一

人ひとりがどのように行動すべきかを考えることを目的として実施している。

標記コンテストは、今年度で中学生の部は 29 回、高校生の部は 63 回を数え、全国か

ら中学生の部 16,526作品、高校生の部 19,676作品、総数 36,202作品の応募があり、高

校生の部において、最優秀賞３点のうちの一つである、文部科学大臣賞を受賞した。最

優秀賞及び優秀賞の副賞として、約一週間程度の海外研修が贈呈される。

なお、標記コンテストは次回 2025年度の募集をもって終了となる。

（２）応募部門

   中学生の部、高校生の部

（３）テーマ

   未来の地球のために ～私たちにできること～

（４）主催

   独立行政法人 国際協力機構（ＪＩＣＡ）

２ 文部科学大臣受賞作品について

（１）タイトル

「寄付は寄付だけではない」

（２）作成者

県立米沢興譲館高等学校 １年 渡會 愛香 （わたらい あいか）

（３）内容

 シングルマザーの母にかけられた言葉をきっかけに、ケニアにシングルマザー食料

支援ボランティアがあることを知った。そのボランティアにおいて、当該生徒がチャ

イルドドクター（一人の子どもに寄付する医療支援者）となり、支援している子ども

とその母とのやり取りを通じて学んだことをつづったエッセイである。